Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0110/2024
Em, 27 de fevereiro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA
CRIADO O CENTRO DE REABILITAÇÃO PARA
DEPENDENTES QUÍMICOS EM TAMOIOS, NO 2º
DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª Srª. Prefeita solicitando que seja criado o Centro de Reabilitação para dependentes
químicos em Tamoios, no 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2024.

ADEIR NOVAES
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

O Centro de Reabilitação é uma excelente forma de tratamento para pessoas que
sofrem com dependência química em alguma substância, garantindo mais chances de se
recuperar do vício.

Por meio desse local, os pacientes em tratamento são avaliados para que a forma
de trata-los seja escolhida de acordo com as necessidades que possuem.

Além disso, as Clínicas de Reabilitação proporcionam oportunidades para afastar
esses pacientes de possíveis recaídas e de gatilhos que os levem a consumir novamente
a substância.

Entre os fatores que contam muito a favor de uma clínica estão a presença de
profissionais das mais diferentes áreas, como médicos e psicólogos, que sejam
realmente especializados e qualificados para o atendimento.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da aludida
proposta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo